
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

З А  O l  2014г. №
г. Барнаул

Об утверждении размеров нормативов 
бюджетного финансирования реализа
ции образовательных программ в обще
образовательных организациях Алтай
ского края

В соответствии с п. 2 постановления Администрации Алтайского края 
от 24.01.2014 № 22 «Об утверждении методики расчета нормативов бюд
жетного финансирования реализации образовательных программ и субвен
ций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных ор
ганизациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобра
зовательных организациях Алтайского края» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые размеры нормативов бюджетного финанси

рования реализации образовательных программ в общеобразовательных орга
низациях Алтайского края на 2014 год.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Главного управления, начальника отдела ресурсного обеспечения 
и развития учреждений образования С.Н. Беккер.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Г лавного управления Ю.Н. Денисов

Жигомпар Татьяна Михайловна, 63-69-38



Приложение
к приказу Г лавного управления 

от «Ы» января 2014 г. № QlS

Нормативы расходов на одного учащегося в год по 
общеобразовательным организациям

№
п/п

Наименование уровней и форм обучения Нормативы расходов по заработ
ной плате на одного учащегося, 

рублей
1 Городские общеобразовательные организации

1.1 дошкольное образование 5007
1.2 начальное общее образование 9955
1.3 основное общее образование 14540
1.4 среднее общее образование 16306
1.5 вечернее обучение 7733
2 Сельские общеобразовательные организации

2.1 дошкольное образование 9004
2.2 начальное общее образование 19978
2.3 основное общее образование 29179
2.4 среднее общее образование 32722
2.5 вечернее обучение 12685

Норматив на приобретение учебников для общеобразовательных органи
заций определен в размере 224 рублей на одного учащегося в год.

Норматив расходов на учебные пособия, средства обучения, (за исключе
нием расходов на содержание зданий и коммунальных услуг) определен в 
размере 365 рублей на одного учащегося в год в городских и сельских школах 
и 650 рублей на одного учащегося в год в малокомплектных сельских школах.



ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к проекту приказа «Об утверждении разменов нормативов бюджетного 
Финансирования реализации образовательных программ в 
общеобразовательных организациях Алтайского края»

по вопросу Утверждения нормативов бюджетного финансирования на 2014 
ШД

Должность работников, 
завизировавших проект

Дата 
поступле

ния на 
визирова

ние

Инициалы,
фамилия Роспись Дата

визирования

Заместитель начальника 
Главного управления, 
начальник отдела 
ресурсного обеспечения 
и развития учреждений 
образования

С.Н. Беккер ^ 1, /

Начальник отдела 
экономики образования

Г.Ш. Тухватуллина Ж
' J

,2 --5, a  t i

Начальник юридического 
отдела

С.Н. Малышенко f t  А / 'и  С  С С К б .  (.С u \ A  c e - t f  .

Проект правового акта прошел правовую Ф.И. О.
и антикоррупционную экспертизы (подпись) начальника юридического отдела

Жигомлар Татьяна Михайловна 8(3852) 63-69-38


